
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  
SETTORE FINANZIARIO 
N. 77 DEL 22/05/2024 

 
 
 

OGGETTO:  

AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO LEGALE PER RICORSO AL T.A.R. LAZIO DI 
ROMA CONTRO IL MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITÀ 
ALIMENTARE E DELLE FORESTE PER IL DECRETO DI RIGETTO DELLA PROPOSTA 
DEFINITIVA DI CONTRATTO DI FILIERA AI SENSI DELL’ART. 11 COMMA 5 DEL 
BANDO “CONTRATTI DI FILIERA SETTORE FORESTALE” N. 221150 DEL 26 APRILE 
2023.IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI INCARICO. CIG 
B1CCDA5E2B 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 

- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 32 in data 20.12.2023; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 14/06/2023 che attribuisce al Sindaco 

l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari ed Tributi, ai sensi dell’art.53 comma 23 della legge 

388/2000, così come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

PREMESSO CHE questo comune ha partecipato al Bando “Contratti di filiera Settore Forestale” n. 221150 

del 26 aprile 2023 del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste unitamente alla 

ditta Breuza Mattia con sede a Salza di Pinerolo TO ed alla ditta POZZI ALBINO Srl con sede a Colico LC; 

DATO ATTO che con lettera prot. MASAF - DIFOR 03 - Prot. Uscita N.0529228 del 28/09/2023 il Ministero 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste dipartimento della politica agricola comune e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dello sviluppo rurale comunicava, ai sensi dell’art. 9 comma 9 del Bando Contratti di filiera Settore 

Forestale n. 221150 del 26/04/2023 l’ammissibilità del finanziamento per un importo pari ad € 713.200,00 

così suddiviso: 

Beneficiario n. 1: € 51.200,00; 

Beneficiario n. 2: € 594.000,00; 

Beneficiario n. 3: € 68.000,00. 

CONSIDERATA l’attività istruttoria svolta in relazione alla Proposta definitiva di contratto dalla 

Commissione; 

VISTA ED ESAMINATA la documentazione trasmessa, ai sensi dell’art. 10 del Bando, tramite la Cartella 

Share Point denominata “Filiera multifunzionale dei boschi di Massello”; 

VISTE la comunicazione ex art. 11 comma 3 del Bando, inviata con PEC del 22 dicembre 2023, con cui si 

chiedevano al comune di Massello chiarimenti ed integrazioni documentali e le successive richieste di 

chiarimenti e documenti effettuata ai sensi dell’art. 10 comma 11 del bando in data 12 gennaio 2024, 21 

febbraio 2024 e 8 marzo 2024; 

VISTA la comunicazione effettuata ai sensi dell’art. 10 bis della legge 241 del 1990, trasmessa tramite PEC il 

22 marzo 2024, con cui si evidenziava il seguente motivo ostativo alla conclusione dell’istruttoria con esito 

positivo: 

- “il progetto del Beneficiario Ditta Breuza Mattia risulta localizzato, per una parte, su Mappali rispetto ai 

quali non risultano esservi titoli di disponibilità”; 

VISTA la lettera MASAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0190632 del 29/04/2024 avente ad oggetto 

“Decreto di rigetto della proposta definitiva di Contratto di filiera ai sensi dell’art. 11 comma 5 del Bando 

“Contratti di filiera Settore Forestale” n. 221150 del 26 aprile 2023.” 

ATTESO che con Delibera di Giunta Comunale nr. 29/2024 si disponeva di autorizzare il Sindaco ad 

impugnare dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, Roma, il decreto sopra citato al fine di 

tutelare i propri interessi e le proprie ragioni e di demandare al Responsabile del servizio i conseguenti 

adempimenti di competenza ivi compresa la nomina del difensore e la sottoscrizione del disciplinare di 

incarico; 

CONSIDERATO CHE il Comune non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 

professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario l’affidamento 

all’esterno di un incarico legale; 

VISTO l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023, a tenore del quale le disposizioni del codice 

relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai servizi legali concernenti: 

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 

1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione europea, un 

Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 1.2) in procedimenti giudiziari 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese 

terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un 

indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del 

procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 

febbraio 1982, n. 31; 

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 

4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono designati da un 

organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici compiti sotto la vigilanza 

di detti organi giurisdizionali; 

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri 

Sentiti per le vie brevi gli Avv.ti Carlo Merani e Antonia Strafezza i quali hanno dichiarato la propria 

disponibilità ad accettare l’incarico di cui all’oggetto; 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso in data 08.05.2024 dallo studio Merani Amministrativisti con sede a 

Milano Largo Donegani 2 acquisito al Prot. dell’ente in data 16/05/2024 nr. 1088, quantificato in una spesa 

lorda complessiva di ogni onere di legge e fiscale di € 18.880,58, per le competenze professionali in 

relazione alle varie fasi del ricorso avanti il T.A.R. Lazio, fino alla decisione nel merito; 

DATO ATTO CHE stante l’interesse pubblico determinato dall’utilità per la collettività del riconoscimento del 

finanziamento, quanto alle ricadute per il territorio, unitamente ai partecipanti al bando si è concordato 

che la quota sostenuta dal Comune di Massello sia pari al 45% delle spese preventivate, come da 

comunicazioni intercorse di cui al prot. n. 1090 del 16.05.2024 dalla ditta Pozzi Albino Srl e al prot. n. 1089 

del 16.05.2024 dalla ditta Breuza Mattia; 

RITENUTO: 

- di affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nella vertenza in parola all’avvocato suddetto, in 

quanto tale professionista possiede le capacità necessarie all’assistenza in giudizio in relazione al 

procedimento di cui all’oggetto; 

- opportuno, altresì, sottoscrivere, con successivo provvedimento, con il predetto legale apposito 

disciplinare di conferimento di incarico; 

VISTE le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. L.gs. 

267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

DATO ATTO CHE il codice CIG secondo le modalità previste dalla delibera ANAC n. 582/13/12/202, per 

l’attività di che trattasi, in adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: 

B1CCDA5E2B; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o di servizio; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e al RUP in relazione al destinatario finale del 

presente atto; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267; 

DETERMINA 

Per motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante e sostanziale, quanto segue: 

- di prendere atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 29/2024 esecutiva ai sensi di legge; 

- di conferire, pertanto, incarico legale nel procedimento di che trattasi agli avvocati Carlo Merani e Antonia 

Strafezza dello studio Merani Amministrativisti con sede in Milano Largo Donegani n. 2 C.f. 08947220011 

in quanto in possesso della professionalità ed esperienza necessarie all’espletamento dell’incarico; 

-di approvare il disciplinare di incarico regolante i rapporti tra il Comune di Massello, la ditta Breuza Mattia 

e la ditta Pozzi Albino Srl e i predetti avvocati che si allega alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

- di impegnare la somma omnicomprensiva di euro 6.300 € sul cap. 580/770/99 codice 08.01.1 del Corrente 

Bilancio come da tabella sotto indicata: 

Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

MERANI 

AMMINISTRATIVISTI 

C 2024 08011 580 770 99 9.026,26 

 

- di trasmettere copia della presente determinazione allo studio Merani Amministrativisti. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                   F.to:Enrico BOETTO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 22/05/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

 
  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 22/05/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 29/05/2024 al 13/06/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 29/05/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Giovanni Andrea 

PORCINO 


